stultitiæque suæ significationem relinqueretur; cum nihil eos quidquam Ægyptius, sive animo juvare potuerit.

Τινὲς δὲ φασιν, ὡς ἐρημιον τὴν Ἱερουσαλήμ ἐνταῦθα καλεῖ, ὡς περ οὖν αὐτὴν ἔλεγεν Ἀριήλ, ἐνεδιόξων τοῖς οἰκοῦσιν αὐτὴν, ὡς δίκην θηρίων ἐν ἐρήμῳ νεμομένων ἐπολιτεύοντο, μὴ τὴν παρὰ Θεοῦ δοθεῖσαν αὐτοῖς τιμὴν λογιζάμενοι, δι' ὃν ἡ πόλις ἠὺξήθη, καὶ ναὺν ἔσχε Θεοῦ, Ἄγιά τε ἀγίων, καὶ ὡς περ ἀνῆπτο παντὶ τῷ κόσμῳ λαμπτήρ· ἀλλ' εἰς ἀλόγους ἐτρέπησαν ἡδονὰς τὰ τῶν ἀλόγων ἡθρομούμενοι*, διὸ, τετράποδα καλεῖ, καὶ τὴν ὄρασιν οὕτως πρὸς ἀνθρώπους λέγει κομιζέσθαι. Τινὲς δὲ φασιν ἐν τῇ κληροδοσίᾳ τῆς γῆς τὴν τοῦ Ἰούδα φυλὴν τὰ πρὸς ἡῶ τε καὶ νότον τῆς χώρας λαχεῖν προσπαρκαμμένης αὐτοῖς τῆς ἐρήμου, δι' ἧς ἦν ἀπιέναι τοὺς θέλοντας εἰς τὴν Αἰγύπτον. Ἐν καιρῷ τοῦτον τῆς τῶν Ἀσσυρίων ἐφόδου (τοῦτον γὰρ θλίψιν καὶ στενοχωρίαν ἐκάλεσαν) λέων, καὶ σκύμνος λέοντος ἐκείθεν. Λέοντες μὲν λέγων τοὺς δυνατοὺς τε καὶ ἄρχοντας, σκύμνους δὲ τοὺς εὐθὺς μετ' αὐτοὺς, ἢ καὶ ἐξ αὐτῶν· καὶ τοὺς λοι-

366 VISIO QUADRUPEDUM IN DESERTO.

VERS. 6-17. In tribulatione et angustia leo, et catulus leonis inde, et aspides, et progenies aspidum volantium, qui ferebant super asinos et camelos divitias suas ad gentem, quæ eis non proderit in auxilium, sed in dedecus, et probum, etc.

Pro visione, sumptionem posuit Symmachus. Deinde pro quadrupedum in deserto, reliqui omnes jumentorum Austri interpretati sunt. Innuit autem quadrupedum nomine, animalia illa, quæ apud Ægyptios pro diis habebantur. Ad australem deinde Judææ regionem sita est Ægyptus Deo vacua; et cujuslibet absurditatis, quam studiose amplectitur, imo et demonum ibi vim suam exerentium abundans, quos ipsi deos, pro sua 367 animi tenuitate et vecordia, vocaverunt, in tribulatione enim et angustia, locum sibi et aspides et leones, etsi quæ sunt illis mala similia, repererunt; quorum imagines, ea, quæ ab illis in deos assumuntur, animalia exstiterunt: isdemque tribes etiam de leonum, de canum, de crocodilorum, deque cæterorum ejusmodi nominibus vocatas exstruxerunt, in quas divitias suas Judæi comportabant. Animæ enim suæ penetralia Ægyptiorum errori re vera patefecerunt, qui suas eis divitias in asinis et camelis detulerunt, ne quid ad amentiam cum nihil eos quidquam Ægyptius, sive animo juvare potuerit.

Tradunt autem nonnulli deserti nomine Jerusalem hoc loco innui, quam nuper Ariel appellavit; et incolis ipsis exprobrare, quod ferarum ritu in deserto pascentium, vitam agerent, nihil ad concessum sibi a Deo honorem advertentes, per quem urbs ipsa crevit, quæ templum Dei, et Sancta sanctorum sortita, toto orbe terrarum tanquam fax elucet; sed ad insanas voluptates conversi brutorum mores imitentur. Atque hinc est, quod quadrupedum nomine præfixo jumentis potius, quam hominibus, visionem offerri movet. Alii in ipsa terræ sortitione, eam Judæ tribui portionem, quæ Solis ortum et meridiem intuetur, estque vicino deserto proxima, obtigisse dicunt; per quam in Ægyptum, qui vellent, transire possent. Quo tempore igitur eam invasit Assyrius (id enim per tribulationem et angustiam significat), inde leonem et catulum leonis produisse intelligit; leones vocans potentiores ipsos et principes; catulos autem, qui

* Psal. cxxvii, 8.

VARIE LECTIONES.

• γρ. ἦθη μιμούμενοι.

statim post ipsos, aut etiam ab ipsis secuti sunt : reliquos deinceps pro malitiæ ratione venenatorum nomine et *volantium* notans, propter eam, quæ valet ad absurdissima quæque, proclivitatem, et celeritatem. Et ipse deinde Salvatoris Præcursor viperarum progeniem **368** eosdem dixit ¹⁰; quos alibi Scriptura equos emissarios evasisse conqueritur ¹¹. Malis enim assidue vexati, cum ad Deum honorum fontem confugere decuisset, in *Aegyptum divitias suas transtulerunt*, cujus alioquin vel nomen odisse et adversari oportuit, veterem servitutem in animum revocantes, quantisque illam plagis olim Dominus Israelitarum nomine ultus sit. Inde est, quod dicit : *Sedens scribe in buxo hæc*. Tanquam enim certis temporibus hæc eventura non dubitet, *scribi* imperat; ut ex convenienti eorum exitu non falso prædicta esse appareat quasi quæ a prophetis dicuntur, palam in dies, vel ad usque sæculi hujus consummationem, fieri debere noneat. Vel certe, aiunt, quia non eos adeo viva vox, qua reprehenduntur, ac quæ litteris consignatur, urget id fecisse videatur, ut eorum, de quibus Scriptura

Α πούς, κατὰ λόγον τῆς πονηρίας, ἰσθὲλα ζῶα καλῶν, καὶ πετόμενα, διὰ τὴν ἐφοριῶν τῶν ἀτοπωτάτων δξύτητα. Καὶ ὁ τοῦ Σωτῆρος δὲ Πρόδρομος ὑφείκει αὐτοὺς ἐκάλει καὶ γεννήματα ἐχιδνῶν. Καὶ ἵπποι δὲ θηλυμανεῖς ἐγενήθησαν, φησὶν ἡ Γραφή. Τοῖς γὰρ κακοῖς συνεχόμενοι, δέον ἐπὶ Θεὸν τὴν τῶν ἀγαθῶν καταφεύγειν πτήγην, εἰς Αἴγυπτον τὸν κλυῖτον μετέφερον, ἧς καὶ τὴν προσηγορίαν ἐχρῆν ἀποστρέφασθαι, λογιζομένους τὴν πάλαι δουλείαν, καὶ ὅσαις αὐτὴν ὁ Θεὸς ὑπὲρ αὐτῶν μετήλθε πληγαῖς. Διὸ φησιν, *Καθίσας γράψον ἐπὶ πυξίου ταῦτα*. Ὁ ἐσομένων κατὰ καιρῶς τῶν πραγμάτων, γραφήναι ταῦτα ποιεῖ, πρὸς τὸ δειχθῆναι συμβαινουσάν λαχόντα τὴν ἐκθασίαν· τὰ δὲ τῶν προφητῶν ἔσται γνώριμα καὶ μέγρι συντελείας τοῦ παρόντος αἰῶνος. Β Ἥθουν, φασίν, Ἐπειδὴ μὴ τοσοῦτον ὁ λόγος καθικνεῖται τῶν νοουθετουμένων, ὡς ἔγγραφος φωνῆ, τούτου χάριν γράψαι προσέταξεν. Τάχα δὲ, καὶ τὸ ἀκαρπον τῶν περὶ ὧν ἡ Γραφή, τὸ πυξίου δηλοῖ.

Itaque tanquam scripta testimonia per singulas domos, ne in posterum ignorationem excusent, viritum jubet omnibus in hunc modum recitare : *Vano ipsi auxilio confidistis*, et ad lacus neque propriam, neque alienam aquam conservare valentes, me relicto, qui vobis abunde semper omnia suppeditavi, profecti estis; neque monentibus illo tempore prophetis, ut, Deo saltem prædicente, vestri curam haberetis, quidquam credidistis. Merito autem *mendaces* appellat, qui Mosi legem roganti, omnia, quæ jussisset Dominus Deus rata habere se, et observaturos esse professi; lege tamen Deum adorare, eique soli servire et ab idolorum confectione abstinere imperante, Deo relicto ad idola sese receperunt. Atque hinc est, quod *mendaces filios* appellat. Canit vero et David : « Hostes Domini mentiti sunt ei ¹². » Deinde, tanquam assumpta Christi persona : « Filii alieni mentiti sunt ei ¹³. » quæ certe legi repugnantes constat admisisse. Nam ut alia incredulitatis exempla minime attingam; et Jeremiæ etiam maxime adversati sunt, eum enim graviter ideo quod *Ægyptiacam* protectionem dissuaderet, **369** accusarunt. Itaque infert, *dicentes prophetis* : *Nolite nobis annuntiare*, et quæ sequuntur. Quæ hunc in modum Symmachus : *Et videntibus* : *Nolite videre nobis quæ recta sunt. Loquimini nobis lenia. Videte nobis errores. Absistite a via, declinate a me semitam. Cessare facite a facie nostra sanctum Israel*. Pro quibus, tanquam *expugnata jam civitate*, et murus ipse, ait, id est peccatum, quam citissime vobis excindetur; imo et *urbs ipsa ita conteretur*, ut *vas solet testaceum*, quando in minutas adeo particulas *confringitur*, ut nulla jam, quæ ad *prunarum*, vel *aquæ modicæ*